— 3 —

广东省市场监督管理局关于征集标准化助力

制造业高质量发展重点项目“揭榜挂帅”的通知

各地级以上市市场监督管理局，各有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实省委、省政府

关于推动全省高质量发展的战略部署，坚持实体经济为本，“制

造业当家”，进一步推动我省标准化工作创新发展，更好发挥标

准在助力高技术创新、促进高水平开放、 引领高质量发展的基

础性、战略性作用，现决定开展标准化助力制造业高质量发展

重点项目“揭榜挂帅”征集工作。现将有关事项通知如下：

一、揭榜领域

结合我省10大战略性支柱产业集群(新一代电子信息产业

、绿色石化产业、智能家电产业、汽车产业、先进材料产业、

现代轻工纺织产业、软件与信息服务产业、超高清视频显示产

业、生物医药与健康产业、现代农业与食品产业)、以及10大

战略性新兴产业集群(半导体与集成电路产业、高端装备制造

产业、智能机器人产业、区块链与量子信息产业、前沿新材料

产业、新能源产业、激光与增材制造产业、数字创意产业、安

全应急与环保产业、精密仪器设备产业),聚焦制造业难点堵点

痛点，着重产业应用和企业急需，积极发挥标准化助力实体经

济发展作用，开展标准化前沿研究与标准化场景应用示范建设

，包括不限于XX产业标准体系规划、XX产业标准与知识产权融

合等。申报项目应具有创新性、先进性。

— 3 —

二、揭榜条件

面向国内标准化技术机构、高等学校、科研院所、社会组

织、企业等创新主体，揭榜方应符合以下条件：

(一)具有独立法人资格，有固定场所，正常开展生产经

营3年以上。

(二)应具有完成项目实施的工作基础、科研条件、研发

实力和稳定的人员队伍等，无违法违纪行为、无失信记录。

(三)熟悉标准化业务知识，具有3年以上标准化业务经历

。

(四)项目可独立申报，也可组成联合体共同申报。

三、揭榜流程

(一)项目申报。申报单位需填写《申报书》(见附件)，

并

附相关证明材料。邮寄一式5份纸件材料至省市场监管局

标准化处，同时发送电子件(可编辑版word及盖章扫描PDF版)

至gdsjj_zhulu@gd.gov.cn。项目申报时间为本通知印发之

日起至2023年6月30日17:00(以收到材料为准)，逾期不再受

理。

(二)专家评审。组织专家组对各申报单位的材料进行评

审。如有必要，申报单位需现场答辩。

(三)立项攻关。省市场监管局根据专家评审结果，确定

中榜名单，面向社会公示无异议的项目，与项目承担单位签订

项目任务书，按相关规定组织实施。

— 3 —

四、其他事项

项目实施周期原则上不超过一年。通过验收的项目按照《

广

东省实施标准化专项资金管理细则》给予事后资助。

联系人：朱璐，电话：020-38835455，邮箱：

gdsjj_zhulu@gd.gov.cn，地址：广州市天河区黄埔大道西

363号。

附件：制造业标准化“揭榜挂帅”重点项目申报书

广东省市场监督管理局

2023年6月2日

(联系人：朱璐，联系电话：020-38835455)

— 4 —

附件

制造业标准化“揭榜挂帅”重点项目申报书

项目名称：

申报单位： (签章)

项目联系人：

单位及职务：

工作电话：

手机号码：

电子邮箱：

广东省市场监督管理局编制

2023年

— 5 —

填表说明

一、本申请书适用于 2023年制造业标准化 “揭榜挂帅”重

点项目申报书。

二、申报单位对本申请材料以及所附材料的合法性、真实性、

准确性负责。

三、 申请书规格为 A4纸，各栏不够填写时，请自行加页。

申报书宜双面打印，并于左侧装订成册，一式五份 (加盖公章)。

提交同时，须同时提交电子件 (可编辑版 word 及盖章扫描 PDF

版)。

— 6 —

一、申报单位基本信息

(单位性质、主要业务或技术领域、业绩、资质荣誉简介，

所属行业或技术领域、领域中的位置，标准化及创新工作

基础等，1000字以内。可另附页，下同 )

— 7 —

二、项目工作方案

(介绍项目的背景意义、 目标任务、工作内容，推

进措施及实施方式等。)

(介绍申请本项目所具备的工作基础、制度规范，

相关经验和优势资源，项目团队、智力支持、信息

化设施等相关条件，推进项目顺利实施的保障性举

措等。)

— 8 —

(介绍本团队开展项目所具备的优势、特长)

(工作总体进度时间安排、项目各阶段工作任务与

阶段性目标，确保项目按时形成成果、提交项目总

结报告。)

(项目实施的预期成果形式、可考核指标等。)

— 9 —

三、项目工作团队 (可据工作需求而增加空格)

项目

团队
姓名

出生

年份
单位

职务/

职称

专业

及学历

现从

事专

业

在项

目中

任务

签

名

项目

负责

人

团队

主要

成员

四、项目经费预算 (可据工作需求而增加空格)

序号 项目预算支出科目
金额

(万元)
使用方向说明

项目预算支出合计

— 10 —

五、单位意见

申报单位

意见

负责人签名：

单位盖章：

年 月 日

公开方式：主动公开

抄送：省档案馆。

广东省市场监督管理局办公室 2023年 6月 5日印发

校对:朱璐

	制造业标准化“揭榜挂帅”重点项目申报书
	一、本申请书适用于 2023 年制造业标准化 “揭榜挂帅”重